CAMERA DI COMMERCIO
. INDUSTRIA ARTIGIANATO E
B AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell Economia

LE IMPRESE GIOVANILI
NELL’AREA METROPOLITANA

DI BOLOGNA

ANNO 2019
Ufficio Statistica-Studi




CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E
AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell’Economtia

Responsabile: Patrizia Zini
A cura di: Alessandro De Felice

Ufficio Statistica e Studi

Piazza Mercanzia, 4

40125 - Bologna

E-mail: statistica@bo.camcom.it

Pagina Web su sito Camera di Commercio di Bologna: www.bo.camcom.gov.it/statistica-studi

AGOSTO 2020



CAMERA DI COMMERCIO
. INDUSTRIA ARTIGIANATO E
PR  AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell’Economtia

Lo 4
Sintesi dei dati.....cccciiiiiiiiiiiiiiiiri s s s s s s s s sa e s sa e sa s sanes 7
Capitolo 1. CoNSiStENZA @ VAriazZioNi..c.ccveeererienireiencroirencreirencrecrescrosrescessrascescsnssascsnssancsnns 8
Capitolo 2. Le attivita €CONOMIChE......cc.cveeiieeireeiiiiiecrrerrecreereereeereeerensenssennsenssrnnernnens 18
Capitolo 3. Le forme giUurdiCRe .....ceveieiiieiieiiirectcrcec et receecrecenereesenesnnsancsnnsanennnns 27
Capitolo 4. 1 dati cOMUNAli....ccuieieiiieiiiiiciicrcrctc et reeceeereeceeeransescrassascrnssascsnnsasennnes 37
Capitolo 5. La NAzZioNalita....ccceereeireiieiieeienirencrenieenernerencresereserensresesesssenssensssnsssnsesnsens 49
Appendice. Unioni comunali nell’Area Metropolitana di Bologna al 31.12.2019............. 54



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E

AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell’ Economia \ 3-:‘_-..\ =
\ ey e

LE IMPRESE GIOVANILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
NOTE

® Le imprese giovanili sono le imprese in cui la partecipazione del controllo e della proprieta e de-
tenuta in prevalenza da persone di eta inferiore ai 35 anni. In generale si considerano giovani le
imprese la cui partecipazione di giovani risulta complessivamente superiore al 50% mediando le
composizioni di quote di partecipazione e di cariche amministrative detenute da giovani, per ti-
pologia di impresa, in base ai criteri definiti nella tabella riportata dopo.

® Le imprese sono poi classificate in base al maggiore o minore grado di imprenditorialita giovani-
le, definito in base alla maggiore o minore partecipazione di giovani negli organi di controllo e
nelle quote di proprieta dell'impresa. In particolare il grado di partecipazione giovanile ¢ desun-
to dalla natura giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun
socio di eta inferiore ai 35 anni e dalla percentuale di giovani presenti tra gli amministratori o ti-
tolari o soci dell'impresa secondo i criteri condivisi definiti nella tabella riportata dopo: in base a
qguesta viene fornita la classificazione del grado di imprenditorialita in maggioritario, forte ed
esclusivo.
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LE IMPRESE GIOVANILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019

NOTE
Grado di |.mpreT|d|tor|aI|ta Societa di capitali Societa di per.sone € . In'!p.rese . Altre forme giuridiche
giovanile Cooperative individuali
o/ -
MAGGIORITARIO /6 di CARICHE + >50%Soci | e >50% Amministratori

% di QUOTE > 100%

% di CARICHE +
- S S . .
FORTE % di QUOTE > 4/3 >60% Soci >60% Amministratori

100% di CARICHE +

0 . ) 0 . .
ESCLUSIVO 100% di QUOTE 100% Soci Titolare 100% Amministratori

® | o studio della nati-mortalita delle imprese giovanili € fortemente influenzato dal fatto che una
impresa cessa di essere giovanile quando la proprieta non verifica piu la condizione di essere co-
stituita in prevalenza da persone con eta inferiore ai 35 anni.

® Per I'analisi delle imprese giovanili € quindi preferibile considerare le variazioni (differenza o sal-
do e variazione percentuale) dello stock delle imprese attive con il periodo precedente (nel pre-
sente opuscolo il periodo considerato e I'intero anno).
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LE IMPRESE GIOVANILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
NOTE

® Le citta metropolitane comprendono le nuove quattro in essere dal 2017: Cagliari, Catania, Mes-
sina e Palermo.

e Nei dati della citta metropolitana di Bari non sono considerate le imprese con sede nei 7 comuni
che dall’1.1.2010 fanno parte della nuova provincia Barletta-Andria-Trani (Andria, Barletta, Bisce-
glie, Canosa di Puglia, Minervino Murge, Spinazzola e Trani).

e Nei dati della citta metropolitana di Cagliari sono considerate solo le imprese con sede nei 17 co-
muni che ne fanno parte (Assemini, Cagliari, Capoterra, Decimomannu, Elmas, Maracalagonis,
Monserrato, Pula, Quartu Sant'Elena, Quartucciu, Sarroch, Selargius, Sestu; Settimo San Pietro,
Sinnai, Uta e Villa San Pietro); sono quindi escluse quelle con sede in uno dei 92 comuni che
dall’1.1.2017 fanno parte della nuova provincia Sud Sardegna.

e Nel territorio dell'area metropolitana di Bologna al 31.12.2019 esistono sette unioni comunali
che interessano 51 comuni su 55: i comuni suddivisi per unione sono nellAppendice, i comuni
non associati sono: Bologna, Alto Reno Terme, Molinella e San Lazzaro di Savena.
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LE IMPRESE GIOVANILI NELUAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
SINTESI DEI RISULTATI

= Sedi di imprese giovanili attive al 31.12.2019 = 6.056; saldo positivo = +9; variazione percentuale positiva = +0,1%.
= 1136% sono artigiane (2.176), il 28% femminili (1.680) ed il 29% straniere (1.737).

= ATTIVITA ECONOMICHE

= Macrosettori di attivita: il 6% opera nell’agricoltura e pesca (+16), il 23% nell’industria (-47) e il 71% nei servizi (+43).

= Settori di attivita: il 25% opera nel commercio (-33), il 17% nelle costruzioni (-32), il 14% nell’alloggio e ristorazione (+19), il 7% negli
altri servizi personali (+4), il 6% nella manifattura (-12) e il 6% nei servizi alle imprese (0).

= FORME GIURIDICHE

= Classi di forma giuridica: il 73% sono imprese individuali (-19), il 19% societa di capitali (+43), il 7% societa di persone (-9), '1% coo-
perative (-8), lo 0,2% altre forme (+2) e lo 0,1% consorszi (0).

= Forme giuridiche: il 73% sono imprese individuali (-19), I'11% societa a responsabilita limitata (+15), il 7% societa a responsabilita
limitata semplificata (+40), il 4% societa in nome collettivo (-13), il 2% societa in accomandita semplice (-1), I'1% societa cooperati-
ve (-7), I'1% societa a responsabilita limitata con unico socio (-14) e I'1% societa semplici (+5).

= DATI COMUNALI

= 1143% ha sede nel comune di Bologna (2.608).

= |l saldo comunale migliore & di Imola e San Lazzaro di Savena (+18), quello peggiore e di Bologna (-20).

= NAZIONALITA

= |l 71% sono italiane (+55), il 23% extracomunitarie (-32) ed il 6% comunitarie (-15).

7



CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E

&l AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell’ Economia \ N \T_ N =
_— e

LE IMPRESE GIOVANILI NELUAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
Capitolo 1. Consistenza e variazioni.

L'analisi delle imprese giovanili in questo opuscolo & basata sullo stock delle imprese attive al
31.12.2019 e le sue variazioni (differenza o saldo e variazione percentuale) con I'analogo stock al
31.12.2018 (vedi Note).

Al 31.12.2019 le imprese giovanili in attivita nell’area metropolitana di Bologna sono 6.047, con
un incremento di +9 unita ed una variazione percentuale rispetto al 2018 del +0,1%, piu alta di
guelle nazionale e regionale entrambe negative (rispettivamente -2,7 e -2,5%).

La variazione percentuale di Bologna e al quinto posto in regione ed al secondo posto tra le
citta metropolitane.

Tra il 2011 (anno dal quale sono disponibili i dati per le imprese giovanili) ed il 2019 le imprese
giovanili attive nell’area bolognese sono calate di 1.553 unita (-20,4%), in media circa 200 in meno
ogni anno: le variazioni percentuali delle imprese giovanili nel periodo 2012-2019 a Bologna, in
Emilia Romagna e in Italia, risultano sempre negative, tranne l'ultima di Bologna nel 2019.
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LE IMPRESE GIOVANILI NELUAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
Capitolo 1. Consistenza e variazioni.

lindice di imprenditorialita giovanile di Bologna nel 2019 ¢ pari a 7,2%, inferiore agli analoghi
indici regionale (7,4%) e nazionale (9,5%).

L'indice bolognese € al quinto posto della graduatoria regionale guidata da Reggio Emilia
(8,9%) ed & ultimo tra le citta metropolitane che vedono al primo posto Reggio Calabria (13,6%).

Alla fine del 2019 il 35,9% delle imprese giovanili attive a Bologna sono artigiane, in calo di 70
unita (-3,1%); il 27,7% sono femminili (+29;+1,8%) ed il 28,7% sono straniere (-47;-2,6%).
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Tab. 1.1 Imprese giovanili attive per territorio. Anno 2019.

Variazioni 2019/2018 Indice di
Territorio Attive al 31.12.2019 imprenditorialita
differenza variazione% giovanile
Bologna 6.056 +9 +0,1% 7,2%
Emilia Romagna 29.445 -678 -2,3% 7,4%
Italia 488.409 -13.561 -2,7% 9,5%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.1 Imprese giovanili attive per provincia. Variazioni% 20192018. Emiia Romagna
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese




-4,9%

Graf. 1.2 Imprese giovanili attive per citta metropolitana. Variazioni% 201/
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2018. Italia
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.3 Imprese giovanili attive. Anni 2011-2019. Bologna.
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 1.5 Indice di imprenditorialita giovanile per provincia. Ann02019. Emilia Romagna
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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. . Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018

Tipologia
valore assoluto % sul totale differenza variazione%
TOTALE 6.056 100,0% +9 +0,1%
di cui:

Artigiane 2.176 35,9% -70 -3,1%

Femminili 1.680 27,7% +29 +1,8%

Straniere 1.737 28,7% -47 -2,6%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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LE IMPRESE GIOVANILI NELUAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
Capitolo 2. Le attivita economiche.

Il 71,5% delle imprese giovanili bolognesi attive al 31.12.2019 opera nei servizi, il 23,0% nell’in-
dustria e il 5,5% in agricoltura e pesca.

Rispetto al 2018 le imprese giovanili aumentano in agricoltura e pesca (+16;+5,0%) e nei servizi
(+43;+1,0%) e diminuiscono nell’'industria (-47;-3,3%).

Consideriamo ora i settori di attivita, tralasciando le attivita marginali con meno di 10 imprese
giovanili attive al 31.12.19 (Attivita estrattive, Energia, Acqua e trattamento rifiuti, Amministra-
Zione pubblica e Attivita di famiglie e convivenze); non ci sono imprese attive con un’attivita non
classificata (erano 3 al 31.12.18).

All'interno dell’industria calano sia le Costruzioni (-32;-3,0%) che la Manifattura (-12;-3,2%).

Nel terziario aumentano: Attivita immobiliari (+36;+20,2%), Alloggio e ristorazione (+19;
+2,4%), Credito e assicurazioni (+13;+6,6%), Attivita professionali (+13;+6,3%), Altri servizi perso-
nali (+4;+1,0%) ed Informazione e comunicazione (+1;+0,5%).

Hanno saldi negativi Commercio (-33;-2,5%),Trasporti (-6;-2,5%) e Sanita (-4;-12,5%).
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LE IMPRESE GIOVANILI NELUAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
Capitolo 2. Le attivita economiche.

Sono stabili Servizi alle imprese, Istruzione e Arte, sport e intrattenimento.

Circa il 56% delle imprese giovanili bolognesi attive al 31 dicembre 2019 e concentrata in tre
settori: Commercio (25,3%), Costruzioni (16,8%) ed Alloggio e ristorazione (13,6%); seguono Infor-
mazione e comunicazione (9,0%), Altri servizi personali (6,9%), Manifattura (6,13%) e Servizi alle
imprese (5,9%).

La presenza giovanile e piu alta nei servizi (indice di imprenditorialita giovanile: 7,9%) rispetto
all'industria (6,5%); € piu bassa nell’agricoltura e pesca (4,1%).

| settori con gli indici di imprenditorialita giovanile piu alti sono: Alloggio e ristorazione (13,3%),
Altri servizi personali (10,7%) e Servizi alle imprese (10,5%), mentre il minimo ¢ in Attivita immo-
biliari (3,4%).

19
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Tab. 2.1 Imprese giovanili attive per macrosettore di attivita. nno 2019. Bologna

Attive al 31.12.2019  Variazioni 2019/2018 Indice di
Macrosettore di attivita . . imprenditorialita
valore assoluto % sul totale differenza variazione% giovanile
AGRICOLTURA E PESCA 335 5,5% +16 +5,0% 4,1%
INDUSTRIA 1.393 23,0% -47 -3,3% 6,5%
SERVIZI 4.328 71,5% +43 +1,0% 7,9%
Non classificate 0 0,0% -3 -- --
TOTALE 6.056 100,0% +9 +0,1% 7,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Agricolturae
pesca; 5,5%
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Industria; 23,0%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 2.2 Imprese giovanili attive per settore di attivita(*). Anno 2019. Bologna. INDUSTRIA

Attivita economica Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 impr':::iteoj:amé

(ATECO 2007) valore assoluto % sul totale differenza variazione% giovanile

B Attivita estrattiva 1 0,1% 0 0,0% 6,3%

C Manifattura 368 26,4% -12 -3,2% 4,4%

D Energia 3 0,2% -1 -25,0% 1,8%

E Acqua e trattamento rifiuti 2 0,1% -2 -50,0% 1,9%

F Costruzioni 1.019 73,2% -32 -3,0% 8,1%
TOTALE INDUSTRIA 1.393 100,0% -47 -3,3% 6,5%

(*) In questa tabella e nelle seguenti sono indicati su sfondo grigio i settori marginali con meno di 10 imprese giovanili attive al 31.12.2019.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Attivita economica Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice di imprendito-

(ATECO 2007) valore assoluto % sul totale differenza variazione% rialita giovanile

G Commercio 1.535 35,5% -33 -2,1% 7,7%

H Trasporti 237 5,5% -6 -2,5% 6,4%

| Alloggio e ristorazione 822 19,0% +19 +2,4% 13,3%

J Informazione e comunicazione 187 4,3% +1 +0,5% 7,2%

K Credito e assicurazioni 209 4,8% +13 +6,6% 8,9%

L Attivita immobiliari 214 4,9% +36 +20,2% 3,4%

M Attivita professionali 219 5,1% +13 +6,3% 5,2%

N Servizi alle imprese 356 8,2% 0 0,0% 10,5%

O Amministrazione pubblica 0 0,0% 0 - --

P Istruzione 25 0,6% 0 0,0% 5,2%

Q Sanita 28 0,6% -4 -12,5% 4,9%

R Arte, sport e intrattenimento 77 1,8% 0 0,0% 8,2%

S Altri servizi personali 419 9,7% +4 +1,0% 10,7%

T Attivita di famiglie e convivenze 0 0,0% 0 -- --
TOTALE SERVIZI 4.328 100,0% +43 +1,0% 7,9%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 2.2 Imprese giovanili attive per settore di attivita al 31.2.2019. ologna.
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Attivita immobiliari +20,2%
Credito e assicurazioni

Attivita professionali
Agricoltura e pesca

Alloggio e ristorazione

Altri servizi personali
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(*) Non sono riportati i settori marginali con meno di 10 imprese giovanili attive al 31.12.2019.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 2.4 Indice di imprenditorialita giovanile per settore (*). Anno 2019. Bologna.
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(*) Non sono riportati i settori marginali con meno di 10 imprese giovanili attive al 31.12.2019.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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LE IMPRESE GIOVANILI NELLAREA METROPOLITANA DI BLOGN. ANNO 2019
Capitolo 3. Le forme giuridiche.

Al 31.12.2019 il 73,2% delle imprese giovanili sono imprese individuali, il 19,0% societa di capi-
tali, il 6,7% societa di persone, lo 0,8% cooperative, lo 0,2% altre forme e lo 0,1% consorzi.

Crescono nel 2019 le societa di capitali (+43;+3,9%) e le altre forme (+2;+25,0%), in calo invece
imprese individuali (-19;-0,4%), societa di persone (-9;-2,2%), cooperative (-8;-13,6%). Stabili i
consorzi.

Le imprese giovanili hanno una presenza alta nelle imprese individuali che presentano un valo-
re dell’indice di imprenditorialita giovanile pari a 9,8%.

Osservando piu in dettaglio le forme giuridiche, trascurando quelle con meno di 10 imprese
attive al 31.12.2019, hanno saldo positivo le societa a responsabilita limitata semplificata
(+40;+10,4%), le societa a responsabilita limitata (+15;+2,3%) e le societa semplici (+5;+16,1%).
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LE IMPRESE GIOVANILI NELLAREA METROPOLITANA DI BLOGN. ANNO 2019
Capitolo 3. Le forme giuridiche.

Oltre le gia citate imprese individuali, presentano saldi negativi: societa a responsabilita limita-
ta con unico socio (-14;-25,9%), societa in nome collettivo (-13;-5,3%), societa cooperative (-7;
-12,3%) e societa in accomandita semplice (-1;-0,7%).

Le societa a responsabilita limitata semplificata fanno registrare un indice di imprenditorialita
giovanile del 20,2%, cioe una impresa bolognese su 5 con questa forma giuridica & giovanile.

'indice assume il valore minimo (1,5%) nelle societa a responsabilita limitata con unico socio.
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Graf. 3.1 Imprese giovanili attive per classe di forma giuridica al 31.12.209. Bologna.
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Classe di forma Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice imprendito-
giuridica valore assoluto % sul totale differenza  variazione% rialita giovanile
Societa di capitali 1.149 19,0% +43 +3,9% 5,0%
Altre forme 10 0,2% +2 +25,0% 1,7%
Consorzi 6 0,1% 0 0,0% 2,9%
Cooperative 51 0,8% -8 -13,6% 5,3%
Societa di persone 407 6,7% -9 -2,2% 2,9%
Imprese individuali 4.433 73,2% -19 -0,4% 9,8%
TOTALE 6.056 100,0% +9 +0,1% 7,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 3.4 Imprese giovanili attive per forma giuridica al 31.2.2019. Blogna

Societaa

responsabilita limitata;
11,2% Societaar.l.

/- semplificata; 7,0%
Societain nome
collettivo; 3,8%
Societain accomandita
semplice; 2,3%
- Societa cooperativa;
\/ 0,8%

\Societé ar.l.con unico

socio; 0,7%

Impreseindividuali;
73,2%

Societa semplice; 0,6%

Formeresidue; 0,4%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 3.2 Imprese giovanili attive per forma giuridica. Anno 2019. Bologna

Forma giuridica Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Inqic? ‘im.prend.i-
valore assoluto % sul totale differenza  variazione%  torialita giovanile
Societa a r.l. semplificata 426 7,0% +40 +10,4% 20,2%
Societa a resp. limitata 676 11,2% +15 +2,3% 4,0%
Societa semplice 36 0,6% +5 +16,1% 2,5%
Soc. accomandita semplice 139 2,3% -1 -0,7% 2,5%
Societa cooperativa 50 0,8% -7 -12,3% 5,5%
Societa in nome collettivo 232 3,8% -13 -5,3% 3,0%
S.r.l. con unico socio 40 0,7% -14 -25,9% 1,5%
Imprese individuali 4.433 73,2% -19 -0,4% 9,8%
ol sty s1.101 T2 0,4% 23 +143% -
TOTALE 6.056 100,0% +9 +0,1% 7,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 3.5 Imprese giovanili attive per forma giuridica (*). Variazio% 209/8. Bolona.
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(*) Non sono riportate le forme giuridiche marginali con meno di 10 imprese giovanili attive al 31.12.2019.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(*) Non sono riportate le forme giuridiche marginali con meno di 10 imprese giovanili attive al 31.12.2019.

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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LE IMPRESE GIOVANILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
Capitolo 4. | dati comunali.

Nel territorio dell'area metropolitana di Bologna al 31.12.2019 troviamo sette unioni comunali
che interessano 51 comuni su 55 (vedi Note ed Appendice).

Nel comune di Bologna e concentrato il 43,1% (2.608) delle imprese giovanili bolognesi attive al
31.12.2019; il 12,1% ha sede nel Circondario Imolese, il 10,1% in Reno Lavino Samoggia, il 7,2% in
Terre d’Acqua, il 6,7% in Reno Galliera, il 6,4% in Terre di Pianura, il 5,1% in Appennino Bolognese
ed il 3,9% in Savena ldice. Il restante 5,3% e negli altri tre comuni non associati.

Nel 2019 le imprese giovanili sono aumentate in Terre di Pianura (+23;+6,3%), Reno Lavino Sa-
moggia (+23;+3,9%) e Reno Galliera (+3;+0,8%); la variazione peggiore si riscontra in Appennino
Bolognese (-16;-4,9%).

l'indice di imprenditorialita giovanile &€ ovunque piu basso del totale provinciale tranne che in
Appennino Bolognese (7,5%); il valore minimo e in Terre d’Acqua (6,1%).
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LE IMPRESE GIOVANILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
Capitolo 4. | dati comunali.

Al livello comunale, dopo il gia citato capoluogo troviamo Imola con 374 imprese (6,2% sul to-
tale provinciale), San Lazzaro di Savena (218; 3,5%), Valsamoggia (193; 3,2%), Casalecchio di Reno
(190; 3,1%) e San Giovanni in Persiceto (172; 2,8%).

| comuni con il minor numero di imprese giovanili attive (11) al 31.13.19 sono Castel del Rio e
Castel d’Aiano.

'incremento maggiore di imprese giovanili (+18) si ha a Imola e San Lazzaro di Savena e la va-
riazione percentuale piu alta (+17,2%) a Anzola dell’Emilia; di contro le variazioni peggiori si hanno
in valore assoluto a Bologna (-20) ed in percentuale a Lizzano in Belvedere (-23,6%).

Le imprese giovanili sono stabili nel 2019 a Baricella e Vergato.
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Graf. 4.1 Imprese giovanili attive per unione comunale al 31.12.2019. Bologna
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Tab. 4.1 Imprese giovanili attive per unione comunale. Anno 2019. Bologna

Unione comunale Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Inqic? ‘im.prend.i-

valore assoluto % sul totale  differenza variazione% torialita giovanile
Terre di Pianura 389 6,4% +23 +6,3% 6,6%
Reno Lavino Samoggia 620 10,2% +23 +3,9% 6,7%
Reno Galliera 403 6,7% +3 +0,8% 6,3%
Savena Idice 235 3,9% -5 -2,1% 6,5%
Circondario Imolese 734 12,1% -10 -1,3% 6,9%
Terre d'Acqua 436 7,2% -11 -2,5% 6,1%
Appennino Bolognese 310 5,1% -16 -4,9% 7,5%
Comuni non associati (*) 321 5,3% +22 +7,4% 7,6%
BOLOGNA CITTA 2.608 43,1% -20 -0,8% 8,0%
TOTALE 6.056 100,0% +9 +0,1% 7,2%

(*) I comuni non associati al 31.12.2019, oltre al capoluogo Bologna, sono: Alto Reno Terme, Molinella e San Lazzaro di Savena (vedi Note ed Appendice).

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Graf. 4.3 Indice di imprenditorialita giovanile per unione comunale. Anno 219. Bologna.
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Comune Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice imprenditorialita
valore assoluto % sul totale differenza  variazione% giovanile
BOLOGNA 2.608 43,1% -20 -0,8% 8,0%
Imola 374 6,2% +18 +5,1% 7,1%
San Lazzaro di Savena 211 3,5% +18 +9,3% 8,6%
Valsamoggia 193 3,2% +8 +4,3% 6,5%
Casalecchio di Reno 190 3,1% +3 +1,6% 7,6%
San Giovanni in Persiceto 172 2,8% -11 -6,0% 7,2%
Castel San Pietro Terme 114 1,9% -6 -5,0% 6,5%
Zola Predosa 113 1,9% +13 +13,0% 6,9%
Budrio 93 1,5% -2 -2,1% 6,0%
Castel Maggiore 91 1,5% +2 +2,2% 6,3%
Medicina 87 1,4% -8 -8,4% 6,6%
Argelato 87 1,4% +1 +1,2% 6,5%
Castenaso 81 1,3% +10 +14,1% 6,0%
Pianoro 80 1,3% -5 -5,9% 5,9%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 4.2 Imprese giovanili attive per comune. Anno 2019. Bologna

Comune Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice imprenditorialita
valore assoluto % sul totale differenza  variazione% giovanile
Molinella 80 1,3% +2 +2,6% 6,4%
Anzola dell'Emilia 68 1,1% +10 +17,2% 6,3%
Crevalcore 67 1,1% -8 -10,7% 5,9%
Granarolo dell'Emilia 67 1,1% +3 +4,7% 6,2%
Sasso Marconi 67 1,1% +3 +4,7% 5,6%
Calderara di Reno 60 1,0% -1 -1,6% 4,3%
San Pietro in Casale 59 1,0% +6 +11,3% 6,3%
Monte San Pietro 57 0,9% -4 -6,6% 6,6%
Ozzano dell'Emilia 57 0,9% +2 +3,6% 5,3%
Minerbio 51 0,8% +7 +15,9% 7,2%
Malalbergo 50 0,8% +5 +11,1% 7,2%
Vergato 49 0,8% 0 0,0% 8,7%
Monterenzio 49 0,8% -2 -3,9% 10,1%
Baricella 47 0,8% 0 0,0% 9,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 4.2 Imprese giovanili attive per comune. Anno 2019. Bologna

Comune Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 Indice imprenditorialita
valore assoluto % sul totale differenza  variazione% giovanile
Monzuno 45 0,7% +5 +12,5% 8,0%
San Giorgio di Piano 44 0,7% -1 -2,2% 6,3%
Pieve di Cento 43 0,7% -6 -12,2% 7,4%
Castiglione dei Pepoli 41 0,7% +1 +2,5% 8,4%
Sant'Agata Bolognese 38 0,6% +2 +5,6% 7,0%
Dozza 37 0,6% -8 -17,8% 6,7%
Sala Bolognese 31 0,5% -3 -8,8% 4,6%
Alto Reno Terme 30 0,5% +2 +7,1% 5,7%
San Benedetto Val di Sambro 29 0,5% -2 -6,5% 6,8%
Castello d'Argile 29 0,5% -5 -14,7% 6,2%
Monghidoro 29 0,5% +2 +7,4% 8,4%
Marzabotto 28 0,5% -2 -6,7% 6,2%
Galliera 28 0,5% +4 +16,7% 6,8%
Gaggio Montano 27 0,4% -6 -18,2% 5,4%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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(segue) Tab. 4.2 Imprese giovanili attive per comune. Anno 2019. Bologna

Comune Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018  Indice imprenditorialita
valore assoluto % sul totale differenza  variazione% giovanile
Grizzana Morandi 26 0,4% -3 -10,3% 9,5%
Mordano 26 0,4% -3 -10,3% 7,1%
Borgo Tossignano 23 0,4% +1 +4,5% 9,6%
Casalfiumanese 22 0,4% -1 -4,3% 7,3%
Bentivoglio 22 0,4% +2 +10,0% 4,1%
Castel di Casio 21 0,3% -3 -12,5% 10,1%
Camugnano 20 0,3% +1 +5,3% 9,7%
Castel Guelfo di Bologna 20 0,3% -6 -23,1% 4,1%
Fontanelice 20 0,3% +2 +11,1% 9,7%
Loiano 20 0,3% -2 -9,1% 5,9%
Lizzano in Belvedere 13 0,2% -4 -23,5% 5,2%
Castel d'Aiano 11 0,2% -3 -21,4% 5,0%
Castel del Rio 11 0,2% +1 +10,0% 9,7%
TOTALE .6 1, + ,% 7,2%

e e e e e g e e m e e e e e ——r— - — — e — g~

—gr— e = meepm ———
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Peggiori 5 Migliori 5
Dozza -17,8% +17,2% Anzola dell'Emilia
Gaggio Montano -18,2% +16,7% Galliera
Castel d'Aiano -21,4% +15,9% Minerbio
Castel Guelfo di Bologna -23,1% +14,1% Castenaso
Lizzano in Belvedere -23,5% +13,0% Zola Predosa

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese




%Iy olj3onnuag
%LV euSojog 1p 04]ano |91se)
%E‘V ouay Ip eJesap|e)
%9V asauso|og ejes
%0°‘S ouely,p [915e)

%C'S aJapanjag ul ouezzr

%€E’‘S eljiw3,||9p ouezzQ
%b's ouejuol o158en
%9°‘S 1UODJR A OSSES

awWwJa] oudy oy
ouelo]

aJ02jends)

osoueld

oseudlse)

oupng

eljiw3,||ap ojoieueln
3|18ay,p of|21sE)

%L'S
%6°S
%6‘S
%6°S
%09
%09

%9
%9

%C‘9 onoqeziep
%E‘9 oueld Ip 0181019 ues
%€E‘9 aJo0188e\ [91s8)

3jese) ul 043314 ues
eljiw3,||3p ejozuy
B||3uljoN

%E‘9
%E‘9
%P9

ile per comune. Anno 2019. Bologna.

%S9 ojejasiy

%S9 ei8Sowes|ep

%S9 awWwJa] 0ndld ues |33se)
%99 043914 UES O

%99 euIpaN

%L9 ezzoqg

Ita giovan

%89 ‘S*A 0}13pauag ues
’ %89 esal|en
- %69 esopalid ejoz
%0°L asaudojog ejedy,jues
%T‘L ouepJop
%T‘L ejow|
%L oS1aqjejen
%L 01921519 Ul luuenoio ues
%C'L ICIENTINY

asauewnijjese)
031ud) Ip aN3Id
ouay Ip olyddajese)

%E’L
%YL
%9°L

%08 ounzuop
%08 VND5O0104
%8 oiopiySuopn

%b‘s 1jodad 19p auoySiase)

Q
0
L
S

E
o
=

2
<)
Q
3

]
g
o
g
3
S

T
—
)
~

S
Ny
S
<
S
S

—

)
@

T

2

2
)
g
§
o
T

S

)

S
O

S
O
5
)
5

S
L
(%51
2
S
=)

Y

<
9
N
S
S
<
S
g

RA DI C(

INDUSTRIAARTIGIANATO E

<
Z,
3
=
®
al
A
<
2
D)
5
Q
O
C
<

Graf. 4.5 Indice di imprenditorial

%98 BUDAES Ip OJEZZET] UBS
%L‘8 ojesiap
W %C‘6 ejj@a1eg
< %S'6 IpuBJO BUEZZIID
o %96 oueugisso] ogJog
p— A %L'6 oueuSnwe)
— %L‘6 3d1jaueUO
%L’6 ol [2p |9358)

olse) Ip [91se)
0IZU3JIWON

i}
a

%101
%1°0T




CAMERA DI COMMERCIO
INDUSTRIA ARTIGIANATO E

AGRICOLTURA DI BOLOGNA

Camera dell’ Economia \ ‘i-:t‘ N —

- L i

LE IMPRESE GIOVANILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019

Capitolo 5. La nazionalita.

Consideriamo ora la nazionalita(*) delle imprese giovanili bolognesi attive al 31.12.2019: il
71,3% sono italiane ed il 28,7% straniere. Piu in dettaglio il 22,5% sono extracomunitarie ed il
6,2% comunitarie.

Rispetto al 2018, aumentano le italiane (+55;+1,3%) mentre calano le straniere (-48;-2,7%): di-
minuiscono sia le extracomunitarie (-32;-2,3%) che le comunitarie (-15;-3,9%).

Dai valori dell’indice di imprenditorialita giovanile delle imprese straniere (totale: 16,6%; ex-
tracomunitarie: 16,5%; comunitarie: 17,0%), si pu0 osservare come la presenza giovanile sia note-
volmente piu alta di quella nelle imprese italiane (6,1%).

(*) La nazionalita dell'impresa é ottenuta classificando opportunamente l'indicazione dello stato di nascita presente nel codice fiscale delle perso-
ne con carica amministrativa, titolari e/o soci dell'impresa e calcolandone la maggioranza.
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Graf. 5.1 Imprese giovanili attive per nazionalita al 31.12.019. Bolgna.
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Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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Nazionalits Attive al 31.12.2019 Variazioni 2019/2018 |nd-ic-e‘im.prend.i-
valore assoluto % sul totale differenza  variazione % torialita giovanile
Italiana 4.318 71,3% +55 +1,3% 6,1%
Straniera 1.736 28,7% -48 -2,7% 16,6%
di cui: Extracomunitaria 1.363 22,5% -32 -2,3% 16,5%
Comunitaria 373 6,2% -15 -3,9% 17,0%
Non specificata 2 0,0% +1 +100,0% --
TOTALE 6.056 100,0% +9 +0,1% 7,2%

Elaborazione: Ufficio Statistica Camera di Commercio di Bologna. Fonte: Infocamere - Registro Imprese
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LE IMPRESE GIOVANILI NELLAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA. ANNO 2019
APPENDICE: UNIONI COMUNALI NELUAREA METROPOLITANA DI BOLOGNA AL 31.12.2019

e TERRE D’ACQUA: Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno, Crevalcore, Sala Bolognese, San Giovanni in
Persiceto, Sant'Agata Bolognese.

e TERRE DI PIANURA: Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo, Minerbio.

e APPENNINO BOLOGNESE: Camugnano, Castel d’Aiano, Castel di Casio, Castiglione dei Pepoli, Gaggio
Montano, Grizzana Morandi, Lizzano in Belvedere, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val di Sam-
bro, Vergato.

e NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE: Borgo Tossignano, Casalfiumanese, Castel del Rio, Castel Guelfo, Ca-
stel San Pietro Terme, Dozza, Fontanelice, Imola, Medicina, Mordano.

e RENO GALLIERA: Argelato, Bentivoglio, Castello d’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento, San
Giorgio di Piano, San Pietro in Casale.

e SAVENA IDICE: Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Pianoro, Ozzano dell’Emilia.

e VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA: Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Zola
Predosa, Valsamoggia.

e Comuni non associati: Bologna, Molinella, San Lazzaro di Savena, Alto Reno Terme.
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